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BERÄTTELSE 





Till KONUNGEN. 

Jämlikt Eders Kungl. Maj:ts instruktion för marinöverläkaren får jag 
härmed avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid marinen för år 
1939. 

Stockholm den 10 juni 1940. 

Underdånigst 

H E R B E R T W E S T E R M A R K . 

Ragnar Ströman. 





1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren framgår av följande tabell. 

En genom beslut av 1938 års riksdag nytillkommen, tills vidare intill tid
punkt, som Kungl. Maj:t ägde bestämma, vakantsatt beställning såsom ma
rinläkare av 1. graden vid marinläkarkåren tillsattes den 5 maj. 

Intill den 3 september hava läkare från marinläkarkåren varit kommen
derade vid Sydkustens marindistrikt och i Karlskrona fästning under till
sammans 16 1/z tjänstgöringsmånader, samt i Vaxholms fästning under till
sammans nära 11 tjänstgöringsmånader. Därjämte hava vid marinens sjuk
hus i Karlskrona såsom biträdande sjukhusläkare tjänstgjort 2 läkare från 
marinläkarkåren under tiderna 1 januari—28 februari, 25 april—9 juli och 
21 augusti—2 september, 3 läkare under tiden 1 mars—19 april samt 1 
läkare under tiden 10 juli—20 augusti. Från och med den 3 september 
hava ett väsentligt större antal marinläkare såväl som värnpliktiga läkare 
varit inkallade till tjänstgöring vid såväl marindistrikt som fästningar och 
sjukhus. 

Fackutbildningskurs har den 10 januari—28 februari i Karlskrona ge-
nomgåtts av tio marinläkarstipendiater över stat samt tre värnpliktiga 
läkare. 
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Marinläkarkårens reserv räknade vid 1939 års utgång 1 marinöverläkare, 
125 marinläkare och 3 marinläkarstipendiater. 

En läkare i marinläkarkårens reserv har under året varit inkallad till 
tjänstgöring en månad. 

Läkarvården å Nya Varvet bestrides av en kontraktsanställd läkare. 
Tre värnpliktiga läkare hava varit inkallade till fackutbildning och fack

tjänstgöring å Stockholms och Karlskrona örslogsstationer resp. vid Karls
krona och Vaxholms kustartilleriregementen. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits för 16 stamanställda och 5 värn
pliktiga sjukvårdare, varjämte en kortare kurs anordnats för 25 värnplik
tiga. 

På grund av den knappa tillgången å stampersonal ha värnpliktiga sjuk
vårdare kommenderats på vissa fartyg. 

Extra sjuksköterskor och biträden ha måst anställas till avsevärt antal 
under ökad sjuklighet och på grund av sjukdomsfall bland denna personal. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

Den i föregående årsberättelse omnämnda utredningen angående möjlig
heterna av en sammanslagning av marinens sjukhus i Karlskrona med läns
lasarettet därstädes har alltsedan årets början pågått. Den inträdda försvars
beredskapen har emellertid verkat hinderlig på utredningens snara slutfö
rande, men torde densamma möjligen föreligga färdig under hösten 1940. 

Under året har en genomgripande ombyggnad och modernisering påbör
jats och beträffande sin första etapp fullbordats i fråga om sjömanskårens i 
Karlskrona sjukrum. Vårdavdelningen har tagits i bruk och befinner sig nu 
i både tilltalande och ändamålsenligt skick. Mottagningsavdelningen är dock 
alldeles för trång, varför det vore mycket önskvärt att andra etappen av 
avdelningens ombyggnad snarast finge genomföras. Medel härför finnas an
visade, men arbetet har ännu ej kunnat utföras, enär därför avsedda utrym
men icke lära kunna tagas i anspråk förrän sjömanskårens omorganisation 
genomförts. 

Moderniseringen av mottagnings- och sjukvårdslokalerna i Stockholm har 
under början av året slutförts, varigenom kasernläkaren och ögonläkaren 
erhållit lämpliga lokaler. Förste läkaren har erhållit nya lokaler inom 
annan fastighet, varjämte anordnande av egna lokaler för distriktsläkarens 
mottagning har varit föremål för planläggning. 

Från Gotlands kustartillerikår framföres anmärkning på att sjukhuset 
visat sig i vissa avseenden otillräckligt. Då det under de senare månaderna 
av året rått exceptionella förhållanden, vilka ej medgiva ett bedömande av 
de förhållanden, som komma att inträffa i framtiden, anser jag, att tiden ej 
ännu är inne för uppställande av ändrings- eller nybyggnadsförslag. 
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4. Sjukvårdsmaterielen. 

Sjukvårdsutredning för de nya jagarna Karlskrona och Malmö har leve
rerats. 

Viss komplettering av örlogsfartygens sjukvårdsutredning har ägt rum. 
Den i föregående årsberättelse omnämnda anskaffningen av ny materiel 

för utökning av sjukvårdsförråden vid marindistrikten och fästningarna har 
fortsatt med ianspråktagande av medel, som 1939 års riksdag anvisat. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

De i föregående årsberättelse andragna missförhållandena och önskemålen 
beträffande Karlskrona örlogsstation och varv kvarstodo ännu vid årsskif
tet. Av sanitära anordningar, som utförts under 1939 å station och varv må 
nämnas att uppförande av simhall å sjömanskårens kaserngård pågår. 

Beträffande Stockholms örlogsstation och varv må anföras att gasför
bandsplatser anordnats dels i paviljongen på Kastellholmen dels i marinför
valtningens laboratoriebyggnad på Galärvarvet. 

Vid Vaxholms kustartilleriregemente kvarstå alltjämt de i föregående års
berättelser omnämnda hygieniska missförhållandena i avseende å inkvarte
ringen i det gamla kastellet. Utflyttning härifrån kan ännu ej ske, enär för
utvarande grenadjärkasernen alltjämt disponeras av förband ur armén. För
läggningsutrymmena på Vaxholms kasteli ha i flera år i avvaktan på nämn
da flyttning erhållit föga underhåll och befinna sig i mycket dåligt skick. 
Särskilt i tornet få logementen anses direkt hälsovådliga. 

Vad beträffar Karlskrona kustartilleriregemente har installerandet av mo
dern belysningsarmatur i stadskasernen fortgått, varjämte här nytt värme-
och ventilationssystem tillkommit. Manskapsförläggning i de s. k. linjerna 
å bl. a. Kungsholms fort har även i år måst tillgripas även vintertid. Smärre 
hygieniska förbättringar hava vidtagits, men alltjämt kvarstå i huvudsak 
de missförhållanden, som. jag påtalat i min närmast föregående årsberättelse. 

Vad slutligen Gotlands kustartillerikår beträffar hava åtskilliga hygieniska 
brister framträtt, men som dessa under början av år 1940 delvis tillrättats, 
delvis varit föremål för utredningar, synes mig anledning för närvarande 
saknas för anmärkningar i denna berättelse. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Liksom förut hava ombord kommenderade läkare, där så erfordrats och 
kunnat ske, handhaft hälso- och sjukvården även å andra till samma för
band hörande fartyg. 

Marinförvaltningen ha r vid lämpliga tidpunkter och i mån av tillgång 
på medel fortsatt de hygieniska förbättringar i stridsfartygens inredning 
m. m., varom jag gjort framställning. 
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Av företagna egna inspektioner ävensom av ombord kommenderade läka
res berättelser har framkommit bl. a. följande: 

Drottning Victoria. Skeppsköket har moderniserats för att möjliggöra 
en mera rationell matlagning. 

Gotland. Under de kallaste dagarna ha skotten bordvarts icke blivit upp
värmda trots hög lufttemperatur inne i rummet. Den kalla ytterluft, som 
intages vintertid, har låg absolut fuktighet och medför vid uppvärmning 
en låg relativ fuktighet, varigenom luften i rummen kännes obehagligt torr. 
Luften från ventilationssystemet har dessutom varit besvärande dammrik. 
Som åtgärd föreslås indragande av en trumma med uppvärmd luft och 
slutande bordvarts vid durken, varigenom temperaturen kan regleras i varje 
lokal för sig. Avkylningsanordning för sjukhytten är behövlig och bör 
omfatta även utrymme till förvaring av medikamentförrådet. Durken i 
kadetternas toalett- och tvättrum bör beläggas med refflad kakel och förses 
med lutning mot avloppet. Vattentrycket i manskapets dricksvattenfontäner 
bör ökas. 

Tapperheten. Vissa förläggningslokaler för manskapet böra isoleras mot 
avkylning med därav följande fuktbildning. 

Dristigheten. Toalett- och tvättrum för manskapet anses vara absolut 
för små, då fartyget som flygdepåfartyg belägges med större styrka. 

Jagardivisionerna. På fartyg i första divisionen äro däcksbalkarna ge
nomgående upp till däck, varför det torde vara svårt att åstadkomma isole
ring mot avkylning. Å Malmö är artillericentralens ventilation otillfreds
ställande. De äldre fartygen, Widar och Wale, voro vid utrustningen otids
enliga i sanitärt avseende. Sedermera ha förbättringar vidtagits, men på 
Widar böra ytterskotten å trossbotten och i toaletterna isoleras mot avkyl
ning och likaså materiel av järn å trossbotten. 

På ett par u-båtar har ventilationssystemet under gång varit föremål 
för mera ingående undersökning. 

På Niord böra underofficerarnas och manskapets toaletter förflyttas eller 
anordnas så att lukt ej sprides från dem till trossbotten. 

På en del rustade småfartyg voro de sanitära förhållandena icke tillfreds
ställande, bl. a. beroende på en större bemanning än i fredstid. Uppträdande 
fuktbildning inom manskapsförläggningarna synes kunna minskas genom 
målning med korkhaltig färg. 

Förekomsten av ohyra ombord påtalas av läkare å Gustaf V och depåfar
tyget Svea. Erforderlig rökning har utförts. Väggohyra har dessutom iakt
tagits på ett par förhyrda båtar och. på Skagerack, vilka fartyg med gott 
resultat behandlats med »Bugs out» metoden. 

Torkskåp för manskapets handdukar hava uppsatts på vissa fartyg och 
böra komma till användning på alla fartyg, där så kan ske. 

Beklädnaden vintertid och framför allt utrustningen med pälsar har av 
flera läkare ansetts otillräcklig under hösten. Likaså anses eldarnas utrust
ning med endast två kypertställ vara otillräcklig med hänsyn till deras 
arbete. Svårigheterna att anordna bad för manskapet ha också betonats, 
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och till avhjälpande av denna brist har bl. a. föreslagits anordnande av 
ambulerande badinrättning. 

I övrigt hava den personliga hygienen och näringstillståndet hos det sjö-
kommenderade manskapet samt utspisningsförhållandena jämte ordning och 
renlighet ombord ej givit anledning till några anmärkningar av betydenhet. 

På en del håll har bristen på sjukvårdare vållat svårigheter och tvingat 
till användning av annan personal, som fått uppövas ombord. 

Sjukstugan på Märsgarn har ansetts vara i behov av modernisering och 
förbättring. 

7. Organisationsfrågor. 

Den genom ämbetsskrivelse av den 22 juni 1939 anbefallda tjänsteläkar-
organisationen har föranlett vissa administrativa åtgärder. 

För underlättande av arbetet på min expedition har under senare halv
året därstädes och i marinförvaltningens sanitetsavdelning tjänstgjort en 
officer i marinintendenturkårens reserv. Åtgärder äro vidtagna för att för 
framtiden kunna anställa en pensionerad officer som expeditionsofficer. 

Även under föregående år har ombyte av sjukvårdsintendent å förste lä
karens i Karlskrona expedition skett ett flertal gånger till förfång för 
tjänstens behöriga gång. I denna fråga hänvisas till mitt uttalande i före
gående årsberättelse. 

8. Sjukligheten å örlogsstationerna. 

På en sammanlagd personal av 18 091 man uppgår antalet sjukdomsfall 
enligt tabellerna nr 1 a och 1 b samt 2 till 8 183. Beräknad på totalstyrkan 
blir sjukprocenten 45 mot 46 år 1938 och 49 året dessförinnan. Medelstyr
kan på örlogsstationerna per dag närvarande — arbetare inräknade — har 
emellertid enligt samma tabeller varit 9 976 och medelsjukprocenten blir 
därmed 82 mot 84 år 1938 och 92 år 1937. Här må till förtydligande på
pekas att den till Göteborg förlagda personalen av flottans stam och värn
pliktiga icke medräknats i totalstyrkan men väl i medelstyrkan per dag när
varande. 

Efter det rätten till fri läkarvård i hemmen upphävts för officerare och 
underofficerare samt vederlikar, upptager statistiken i denna årsberättelse 
blott en del av bland dem inträffade sjukdomsfall. Sjukligheten inom de 
olika personalgrupperna återfinnes å tabell 18. 

Antalet insjuknade m. m. inom olika personalgrupper framgår av föl
jande tabell: 
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Antalet per dag sjukskrivna var sålunda 279 mot endast 204 år 1938, men 
på grund av den större personalstyrkan 1939 blir procenttalet per dag sjuk
skrivna detta år endast 2 8 mot 3 3 år 1938. 

Ä tabell nr 3 a, som berör den militära personalen på örlogsstationerna 
samt i Göteborg, märkas bland infektionssjukdomarna 275 sjukdomsfall i 
påssjuka, 162 i scharlakansfeber, 154 i influensa och 29 i röda hund. Pås-
sjukan inträffade framför allt bland de värnpliktiga efter nyinryckningen 
och fördelar sig ungefär likvärdigt mellan örlogsstationerna men var mycket 
sparsam i Göteborg. Scharlakansfebern förhåller sig på samma sätt, och i 
Stockholm började epidemien i slutet av januari samt varade till slutet av 
mars. I februari insjuknade 40, i mars 23 och sista sjukdomsfallet konsta
terades den 24 april. Under årets trenne sista månader var sammanlagda 
antalet sjukdomsfall endast 7, och epidemiens orsak sättes i samband med 
den samtidiga epidemien inom civilbefolkningen i Stockholm. 

I influensa insjuknade däremot relativt få i Karlskrona, flera i Stockholm 
och isynnerhet i Göteborg. Sjukdomen i Stockholm säges ha varit mycket 
lindrig utan svårare komplikationer. 

I Karlskrona uppträdde under februari och april dessutom, som vanligt, 
katarrala infektioner med talrika komplikationer, övervägande lunginflam
mation, bland såväl vintereskaderns som sjömanskapens personal; inga döds
fall inträffade dock under denna period i lunginflammation eller var i 
lungsäcken, och det gynnsamma förloppet tillskrives med sannolikhet an
vändningen av sulfopyridin (M o. B 693). I detta sammanhang må erinras 
om, att jag i min berättelse för 1938 framhållit som min bestämda upp
fattning, att nyinryckning av värnpliktiga eller nyanställning av stamperso
nal icke bör ske under vinterhalvåret. 

Bland arbetarna förekommo däremot enligt tabell nr 3 b flera sjukdoms
fall i influensa, frånsett i Göteborg, och mycket få sjukdomsfall i andra epi
demiska sjukdomar. 

I fråga om tuberkulos bland den militära personalen märkas å tabell nr 
3 a 63 sjukdomsfall i Karlskrona och 19 i Stockholm samt 3 i Göteborg, 
vilket innebär en avsevärd ökning mot föregående år, då sjukdomsfallen 
voro 12 i Karlskrona och 9 i Stockholm. Detta förhållande kan säkerligen 
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till största delen förklaras genom det ökade personalantalet och den inten
sifierade efterforskningen av tidigare sjukdomsfall i denna sjukdom. Som 
exempel härpå må nämnas att sedan en kock på en ubåt konstaterats ut
söndra tbc-baciller med sputum, undersöktes fartygets besättning, varvid 
bland 13 man 3 befunnos förete tuberkulösa lungförändringar. Som ett 
annat exempel må nämnas att sedan tillstånd genom marinförvaltningens 
skrivelser den 8 april 1938 och 21 juni 1939 lämnats till röntgenundersök
ning bland viss personal hava i Stockholm 60 personer under året remitte
rats till Garnisonssjukhuset för sådan undersökning, varigenom tuberkulösa 
förändringar påvisats hos 8, varav 3 stam och 5 värnpliktiga. Av de 63 
sjukdomsfallen i Karlskrona äro 20 av stammen och 38 värnpliktiga lung
sjuka, och av dem äro 4 stam och 6 värnpliktiga nyanmälda; av övriga 
tuberkulosbehäftade äro 1 stam och 4 värnpliktiga nyanmälda. Som nyin-
sjuknade hava därvid icke medräknats sådana sjukdomsfall, som diagnosti
cerats inom de 3 första veckorna efter inryckning eller anställning. I Stock
holm tillhöra 9 stammen och 10 de värnpliktiga, och av dem äro 6 stam och 
samtliga värnpliktiga nyanmälda. De nyanmälda äro sålunda å de båda 
stationerna 31 mot 18 under föregående år. De tre i Göteborg tuberkulösa 
värnpliktiga voro sjuka redan vid inryckningen och förklarades omedelbart 
såsom till krigstjänst oförmögna. Sjuklighetsprocenten för de i tuberkulos 
nyinsjuknade är i Karlskrona 0i5 för stam och 029 för värnpliktiga mot 
013 och fr24 föregående år samt i Stockholm 0-31 och 0 22 mot 0 23 och 0 25 
år 1938. Sjukladigheten ä r sålunda oförändrat låg. Bland den civila persona
len hava enligt tabell nr 3 b anmälts 24 sjukdomsfall i tuberkulos, varav 20 
i Karlskrona och 4 i Stockholm. Av de 20 äro 17 lungsjuka och 4 av dem 
äro nyanmälda och i Stockholm äro 2 nyanmälda. Sanatorievård har ge
nom Stockholms station anordnats för 8 stamanställda och 6 värnpliktiga 
och genom Karlskrona för 10 stamanställda och 12 värnpliktiga jämte 7 
av den civila personalen. Endast ett dödsfall har inträffat i lungtuberkulos 
och detta bland de stamanställda i Stockholm. Av stamanställda hava i 
Karlskrona 4 och i Stockholm ingen avskedats på grund av tuberkulos samt 
av värnpliktiga 22 i Karlskrona och 8 i Stockholm förklarats oförmögna till 
krigstjänst. Dessutom hava i Stockholm 13 värnpliktiga omedelbart vid 
kassationsmönstringen förklarats oförmögna till krigstjänst. Dessa 13 hava 
därför icke heller införts i statistiken. 

Från Ljungbergska fonden hava 2 900 kronor utdelats i understöd till 17 
tuberkulossjuka å Stockholms örlogsstation, varibland en underofficer. 

Av smittsamma könssjukdomar upptager tabell nr 3 a från Karlskrona 32 
sjukdomsfall i dröppel, nämligen 10 stamanställda och 22 värnpliktiga. 
Endast 3 stamanställda och 8 värnpliktiga äro emellertid nyanmälda, d. v. s. 
inalles 11 på 6 829 militär personal med sjuklighetsprocenten 0i6. Dess
utom har en person behandlats polikliniskt. I Stockholm hava 32 perso
ner sjukskrivits för dröppel, varav 22 nyanmälts, nämligen 13 stamanställda 
och 9 värnpliktiga. Dessutom hava 58 personer behandlats polikliniskt, 
nämligen 26 stamanställda och 32 värnpliktiga, av vilka 20 av de förra och 
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samtliga senare äro nyanmälda. Sammanlagda antalet nyanmälda fall på 
denna örlogsstation med 7 421 man militär personal är sålunda 74 med 
sjuklighetsprocenten 1. De 6 i Göteborg sjukskrivna, varav 5 värnpliktiga, 
äro samtliga nyanmälda. 

Antalet i syfilis sjukskrivna är endast 3, varav 2 i Karlskrona, 1 staman
ställd och 1 värnpliktig, och 1 stamanställd i Stockholm; av dessa är endasl 
1 stamanställd i Karlskrona nyanmäld, varjämte en nyanmäld värnpliktig 
behandlats polikliniskt i Stockholm. Sjuklighetsprocenten är sålunda, lik
som under mer än 15 år tillbaka, mycket låg. 

Enkelt veneriskt sår har konstaterats hos endast 3 personer, nämligen 2 
värnpliktiga i Karlskrona och 1 stamanställd i Göteborg. 

Den profylaktiska behandlingen mot smittsamma könssjukdomar har i 
Stockholm utförts sammanlagt 182 gånger på 162 man, av vilka 15 senare 
insjuknade. I Karlskrona hade 57 personer använt den, alla med gott re
sultat. 

Bland den civila personalen märkas i tabell nr 3 b endast 2 dröppel- och 
2 syfilissjuka, av vilka de 2 dröppelsjuka äro nyanmälda. 

Enligt tabell nr 4 hava sammanlagt 8 personer avlidit inom flottans stam 
och värnpliktiga på stationerna och i Göteborg, och av dessa hava hälften 
avlidit i orsak hörande till andningsorganens sjukdomar. Med en samman
lagd personal av 14 250 blir dödlighetsprocenten 0'06. 

Antalet på grund av sjukdom och yttre skador avskedade, tillhörande de 
stamanställda på stationerna, är enligt tabell nr 5 a 23, av vilka 5 med tu-
berkolus. De nämnda 23 fördela sig med 22 på Karskrona och endast 1 på 
Stockholm samt ingen på Göteborg. Den allmänna kassationsprocenten är 
0'37 mot 05 året dessförinnan. 

Enligt tabell nr 5 b hava 159 värnpliktiga förklarats oförmögna till krigs
tjänst på grund av sjukdom och yttre skador; av dessa höra 116 till Karls
krona och 37 till Stockholm samt 6 till Göteborg. Kassationsprocenten, som 
uträknats på antalet värnpliktiga i Karlskrona och Stockholm, är 2 mot 
27 år 1938. 

Beträffande sjukledigheten inom de olika yrkesgrupperna får jag hänvisa 
till tabell nr 18. 

9. Verksamheten å marinens sjukhus. 

Såsom tabellerna nr 6 a och 6 b utvisa hava från försvarsväsendet vår
dats: 2 311 å den medicinska avdelningen och 1 145 å den kirurgiska eller 
sammanlagt 3 456 personer. Av dessa hava å medicinska avdelningen avli
dit 5 och å den kirurgiska 1 eller sammanlagt 6, varav 4 arbetare. Sist
nämnda hava upptagits även å tabell nr 1 b och de tvenne övriga å tabell 
nr 1 a. 

Underhållsdagarna fördela sig sålunda: 



17 

Medelsjukhusvistelsen för varje på sjukhuset vårdad är 15 dagar, och me
deltalet vårdade för varje dag är 143. Antalet operationer på intagna per
soner är 426 och antalet på polikliniskt vårdade är 88. Antalet polikliniskt 
opererade ögonfel är 9. På röntgenavdelningen hava 1 936 undersökningar 
utförts. 

En sjukgymnast har varit anställd vid sjukhuset. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna på rustade fartyg jämte en del till dem hörande per
sonal i land hava enligt tabell nr 8 uppgått till sammanlagt 8 018 man. 
Denna personal har emellertid endast delvis varit inmönstrad hela året. 
Antalet sjukskrivna bland dessa besättningsstyrkor är 3 079, och av dem 
hava 1 277 avpolletterats till sjukhus, 1 underofficer avskedats och 2 värn
pliktiga förklarats till krigstjänst oförmögna (på grund av tandbrist), 17 
dött och övriga eller 1 782 vårdats ombord. Sjukprocenten på totalstyrkan 
är 38 mot 44 föregående år, och antalet underhållsdagar för de ombord 
vårdade är 9 140 med ett medeltal av 3 dagar per vårdad. 

Enligt tabell 9 hava bland besättningarna uppträtt: 117 sjukdomsfall i in
fluensa, 90 i påssjuka, 21 i scharlakansfeber och 20 i mässling samt 17 i 
röda hund. Dessutom märkas 5 sjukdomsfall i rödsot (bakterietyp Kruse-
Sonne). 

Tuberkulos har konstaterats hos 6 personer och om detta antal, oaktat 
diagnosens otillförlitlighet, lägges till grund för en beräkning av sjuklighets-
procenten på hela besättningsstyrkan blir denna 0'08 mot 0"07 föregående år. 
Dessa sjuka ingå efter avpolletteringen i antalet tuberkulossjuka å sta
tionerna. 

Av smittsamma könssjukdomar har dröppel konstaterats hos 93 personer, 
syfilis hos 12 och enkelt veneriskt sår hos 7. Beräknad på totala besätt
ningsstyrkan blir sjuklighetsprocenten 1·16 för dröppel, 0'15 för syfilis och 
009 för enkelt veneriskt sår. Föregående år var procenten 1·8 för dröppel 
och 0'07 för syfilis. I en del fall av dröppel har sjukdomen ådragits före 
första inställelsen ombord. 

Under kryssaren Gotlands vinterexpedition till avlägsna farvatten 1938— 
1939 inträffade 9 sjukdomsfall med dröppel, 5 (varav 2 >suspekta») med 
syfilis och 4 med enkelt veneriskt sår samt 3 med lymfogranuloma 

2—408042. Marinöverläkarens årsberättelse. 



18 

inguinale. På fartyg i närbelägna farvatten har profylaxen mot smittsamma 
könssjukdomar genomförts enligt föreskrifterna, men permissioner på några 
dagar kring veckoskiftet försena åtgärdens utförande. 

Såsom av tabell nr 10 framgår hava 17 dödsfall inträffat, därav 10 på en 
gång vid en drunkningsolycka och 4 vid en sprängningsolycka. Ytterligare 
2 fall av drunkning och 1 fall av förolyckande genom krosskada hava in
träffat. 

11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Enligt tabellerna nr 11 och 12 hava 5 295 personer sjukskrivits eller vårdats 
bland sammanlagt 11 111 stamanställda och värnpliktiga med i medeltal 
5 777 i tjänst per dag. Här må påpekas att totala personalstyrkan är sam
manlagda antalet hithörande personal i Vaxholm, Karlskrona och Fårö
sund, varemot medeltalet per dag tjänstgörande beräknats med stöd av 
uppgifterna från även Älvsborg och Hemsö. Beräknad på totalstyrkan blir 
sjukprocenten 48. Medelsjukprocenten blir däremot 92 och motsvarande 
värden voro 52 och 102 år 1938. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell: 

Medeltalet sjukskrivna per dag är sålunda betydligt högre än 1938, då 
det steg till endast 50. På grund av den stora personalstyrkan under 1939 
blir emellertid procenten per dag sjukskrivna endast 23 mot 3 under år 1938. 

Av akuta infektionssjukdomar märkas enligt tabell nr 13 bland annat 
scharlakansfeber med 185 sjukdomsfall, influensa med 112, påssjuka med 
78, röda hund med 73, vattenkoppor med 15 och rödsot med 6. Scharlakans
feber konstaterades hos 105 personer i Karlskrona och 71 i Vaxholm, de 
flesta sjukdomsfallen tydligen av mycket lindrig natur. 

Tuberkulos konstaterades hos sammanlagt 39 personer, 25 i Vaxholm, 10 
i Karlskrona och 4 i Fårösund. 4 äro stamanställda och 35 värnpliktiga; 
samtliga äro nyanmälda. Beräknad på totalstyrkan blir sjuklighetsprocenten 
035 samt 028 för de stamanställda och 036 för de värnpliktiga. 1938 var 
totala sjuklighetsprocenten endast 0 06, 1937 var den 0 34 och 1936 019. 

Av smittsamma könssjukdomar märkas dröppel med 19 fall, 4 staman
ställda, 2 i vardera Vaxholm och Karlskrona, och 15 värnpliktiga. Från 
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Vaxholm anmälas 11, från Karlskrona 4 samt från Fårösund och Älvsborg 
vardera 2. Samtliga äro nyanmälda utom en i Fårösund. Beräknad på total
styrkan blir sjuklighetsprocenten 017. 

Sex dödsfall hava inträffat, och den totala dödlighetsprocenten blir där
med 005. 

På grund av sjukdom och yttre skador avskedades enligt tabell nr 15 a 17 
stamanställda, därav 4 för tuberkulos, och den totala kassationsprocenten 
är 015. För 1938 var den 0-19 och för 1937 var den 0 7. 

I fråga om de värnpliktiga visar tabell nr 15 b att inte mindre än 346 eller 
36 % förklarats på grund av sjukdom och yttre skador oförmögna till krigs
tjänst, nämligen 206 i Vaxholm, 108 i Karlskrona och 16 i Älvsborg samt 8 i 
vardera Fårösund och Hemsö. 1938 var nyssnämnda procent 2 2, och 1937 
var den 2·1. 

12. Tandvården. 

Antalet utförda behandlingar är 20 146, som närmare angivas i tabell 
nr 17. År 1938 utfördes 13 525 och året dessförinnan 13 760. ökningen för 
1939 är sålunda avsevärd. 

Av marinen tilldelade värnpliktiga tandläkare hava med anledning av för
svarsberedskapen ett betydligt större antal än under föregående år varit in
kallade till tjänstgöring å skilda förläggningsorter. 





TABELLER 





Tabell n:r 1 a. Sjukligheten inom flottans stam å örlogsstationerna. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 
2 Dessa äro inräknade i tab. 6:a. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland arbetare vid örlogsstationerna. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 
2 4 av dessa äro inräknade i tab. 6: a och 6: b. 
3 Häri äro inräknade daglönare vid depå och kustartilleri. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid örlogsstationerna. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
värnpliktiga å örlogsstationerna. 

1 Därav lungsot 20 stam och 38 vpl. av vilka nyanmälda 4 stam och 6 vpl. Nyanmälda i övrig 
tuberkulos 1 stam, 4 vpl. — 2 Därav nyanmälda 6 stam och 10 vpl. — 3 Nyanmälda. — 4 Därav 
nyanmälda 1 stam. —5 Gammalt fall (dessutom 1 nytt fall vårdat polikliniskt). — 6 Därav nyanmälda 
3 stam och 8 vpl. — 7 Därav nyanmälda 13 stam och 9 vpl. (dessutom polikliniskt vårdade: 26 stam, 
varav 20 nyanmälda och 32 vpl. nyanmälda.) — 8 Därav halsfluss 95 stam och 113 vpl. — 9 Därav 
halsfluss 229 stam och 340 vpl. — 10 Därav halsfluss 6 stam och 26 vpl. 



25 

1 Därav akut ledgångsreumatism 9 vpl. — 2 Därav akut ledgångreumatism 7 stam och 5 vpl. 
— 3 Därav akut ledgångsreumatism 1 stam och 1 vpl. 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland arbetare vid 
örlogsstationerna. 

1 Häri ingår 1 fall i Göteborg. — 2 Därav 17 lungsot, av vilka 4 nyanmälda. — 3 Därav 2 ny-
anmälda. — 4 Gamla fall. — 5 Nyanmält fall. — 6 Därav halsfluss 72. — 7 Därav halsfluss 92. — 
8 Därav akut ledgångsreumatism 18. — 9 Därav akut ledgångsreumatism 1. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker inom flottans stam och värn-
pliktiga å örlogsstationerna. 

Tabell n:r 5 a. På grund av sjukdom och yttre skador avskedade 
tillhörande stammen vid örlogsstationerna. 

1 Ingen avskedad i Göteborg. 

Tabell n:r 5 b . På grund av sjukdom och yttre skador till krigstjänst 
oförmögna värnpliktiga vid örlogsstationerna. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade å marinens sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade å marinens sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från marinens sjukhus i Karlskrona angående 
operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å 

intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift frän marinens sjukhus i Karlskrona angående 
operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å i c k e 

intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 c. 

Av ögonläkaren vid Marinens sjukhus vårdade i n t a g n a f a l l av 
ögonsjukdomar å r 1939. 

Av ögonläkaren vid Marinens sjukhus u t f ö r d a o p e r a t i o n e r å 
patienter å r 1939. 

Av ögonläkaren vid Marinens sjukhus u t f ö r d a p o l i k l i n i s k a 
o p e r a t i o n e r å r 1939. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten vid 

Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna 

1 Vaccinationsbesvär. 
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flottans övningsexpeditioner. 

under flottans övningsexpeditioner. 
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Tabell n:r 10. Döda och dödsorsaker under flottans övningsexpeditioner. 

1 Dessutom 2 senare döda i land och intagna i tabell n:r 2. 
2 Drunkning. 

Tabell n:r 11. Sjukligheten inom kustartilleriets stam. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 12. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 
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Tabell n:r 13. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets stam och värnpliktiga. 

1 Nyanmälda. — 21 nyanmäld, 1 gammalt fall. — 3. Därav 175 halsfluss. — 4 Därav 24 akut ledgångsreumatism. — 5 Därav 22 akut led-
gångsreumatism. — 6 Därav 8 akut ledgångsreumatism. — 7 Därav 4 akut ledgångsreumatism. 
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Tabell n:r 14. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet. 

Tabell n:r 15 a. På grund av sjukdom och yttre skador avskedade 
tillhörande stammen vid kustartilleriet. 

Tabell n:r 15 b. På grund av sjukdom och yttre skador till krigstjänst 
oförmögna värnpliktiga vid kustartilleriet. 
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Tabell n:r 16. Revaccinationen. 

1 2 stamanställda och 16 värnpliktiga hava ympats för första gången. 

Tabell n:r 17. Tandvården. 
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Tabell n:r 18. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 

1 Personalstyrkan är summan av samtliga styrkebesked utom fran fartygen, Hemsö och Älvsborg. Å styrkebeskedet från sistnämnda 
plats upptagna antalet arbetare har dock medräknats. Å styrkebeskedet från Stockholms station upptaget manskap från kustartilleriet har 
icke medräknats. 
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